- 1664 Virgo intacta manens, fidei ubertate marita,  
 Inscia coniugio, feta negante viro.  
 Accipis, ut nescis: sic reddis ut integra constes,  
 Nec violata paris, nec pariendo doles.  
 Et tamen est genitus Deus et homo, verus, et unus,  
 Spiritus atque caro Christus, utrumque genus.  
 In deitate Patri aequalis, vel corpore matri,  
 Et sine peccato de genitrice caro.  
 Factor dans legem, factus sub lege minister:  
 Ipse pater mundi, filius ipse tibi.  
 Unde tuum, mater, generas natum atque parentem:  
 Hinc prolem, inde patrem: hoc Deus, illud humus.  
 Cuius honore sacro, genitrix, transcendis Olympum.  
 Et super astrigeros erigis ora polos.  
 Conderis in solio felix regina superbo,  
 Cingeris et niveis lactea virgo choris.  
 Nobile nobilior circumsistente senatu,  
 Consulibus celsis celsior ipsa sedes.  
 Sic iuxta genitum regem regina perennem,  
 Ornata ex partu, mater opima, tuo.  
 Occurrunt proceres, et gloria magna Ioannes,  
 Notus et ante Deum, quam pateretur homo.  
 Fratribus ascitis, Paulus, reliquisque beatis,  
 Doctor apostolicus, fulgida palma Petrus.  
 Diligit has portas Sion super omnia Iacob,  
 Pro patribus genitos quos in amore Deus.  
 Qui omnes ore suo ornati, super astra coruscant,  
 Si sic discipuli, quid pia mater erit?  
 Hinc patriarcharum numero sociante, prophetae  
 Conveniunt celso munera ferre throno  
 Martyrii hinc inde cohors redimita coronis,  
 Principe cum Stephano civica turba poli.  
 Primitiae florum, Bethlemitica passio lactans,  
 Quae meruit nascens vivere morte magis.  
 Italiae mundique caput quos Roma retentat,  
 Urbs vel Alexandri, aut Antiochenus ager.  
 Quos Hierosolymis, aut quos Byzantium oris:  
 Quos Patra, quos Ephesus, Naddaver arce tenet.  
 Quos Oriens, Occasus habet, quos Africa, et Arctos,  
 Quosque sepultat humus, cingit et Oceanus,  
 Natio, gens, populus, regiones, agmina, reges,  
 Undique currentes ad nova dona patris.

Aethiopes, Thraces, Arabes, Dacus, Indus, Alanus,  
     Aurora, et vesper, Persa, Britannus adest.  
 Intrantes in regna Dei pietate redempti,  
     Gaudia visuri regis in arce poli.  
 Quos recipit sacra porta Petri, quos ianua Pauli,  
     Postis ad Andreeae limen Achaia petit.  
 Mattheus Aetiopes, Ephesinos valva Ioannis,  
     Et quem quisquis amat, hunc sua porta rogat.  
 Horum ante adventum te qualiter ornat amator,  
     Portavit quem uterus, virgo beata, tuus?  
\*283\* Dans tibi larga poli, cui tu domus areta fuisti,  
     Ventrис pro hospitio restituendo thronum.  
 Componendo caput niveum diademate fulvo,  
     Et gemmis rutilam comit honore comam:  
 Annectens niveo pretiosa monilia collo,  
     Fulgore et vario pectora pura tegens.  
 Quam speciosum humeris imponit honoris amictum,  
     Splendore ardescens purpura tinteta nitet!  
 O quoties coctum zonae micat aura per aurum,  
     Pallida nec pallae est fimbria luce nitens!  
 Quis tibi digna canat, quantum decus exeat ore,  
     Aut de veste tui gemma virore micet?  
 Quando strata iacet pedibus pretiosa smaragdus,  
     Quando pavimentis alba topazus adest.  
 Quodque oculus non vidit agens, non audiit auris,  
     Ornamenta tibi haec, pia virgo, nitent.  
 Cum regio ergo poli, totusque exercitus astri,  
     Te ornatam inspiciet, laudibus ora movent.  
 Incipiens Michaël praeconia ferre beatae,  
     Cumque suis turmis, haec tibi, virgo, refert:  
PL  
88, 283O decus excellens, o femina forma salutis,  
     Partus fruge potens, virginitate placens!  
 Per quam est se nasci dignata redemptio mundi,  
     Et reparare genus quod tulit Eva ferox.  
 Hanc tibi, mater, opem legionum millia mille,  
     Per classes resonant carmine, voce, lyra.  
 Angelus inde tuos repetit paronymphus honores,  
     Qui tibi de coelis nuntia sancta vehit.  
 Dicens: O felix, imitari nescia virgo,  
     Cuius et agnus ovis, conterit ora lupi.  
 Tartara disrumpens, patriae captiva reducens,  
     Et libertati post iuga pressa refers.

Excipit has iterum ingeminans pars altera laudes,  
     Perstrepit et cunctis vox revoluta choris.  
 Incipit inde alios producere terra favores,  
     Zachariae genitus, vox, tuba, praeco, sonus,  
 Cum Petro et Stephano, ducibusque in millibus amplis  
     Agminibus, mistis plausibus alta canens:  
 O virgo insignis, benedicta ad gaudia nata,  
     Auxilium terrae, fulgor honorque poli.  
 Ecce tuus florens uterus quae praestitit orbi,  
     Te generante fide nos paradisus habet.  
 Quid sumus, aut fuimus? Quos merserat Eva profundum,  
     De limo in coelum nos facit ire sinu.  
 Laudibus his, Domini genitrix, fragor intonat astris.  
     Militiaeque poli haec tibi clangor agit.  
 Ast ego ferre volens, videor subducere laudes,  
     Nam tibi quisque cupit voce favere sacrae.  
 Mens oret genitum, sic matri digna loquatur.  
     Cuius amore pio, vivis honore novo.  
 \* Pulchra super gemmas, splendorem solis obumbrans,  
     Alta super coelos, et super astra nitens.  
 Vellere candidior niveo, rutilantior aura,  
     Fulgidior radio, dulcior ore favo,  
 Suavior, et roseo nimium rubicundior ostro,  
     Vincis aromaticas mentis odore comas.  
 Chara, benigna, micans, pia, sancta, verenda, venusta,  
     Flos, decus, ara, nitor, palma, corona, pudor.  
 Per quem omnes fines terrae meruere salutem,  
     Gaudet et orbs totus, pontus, arena, polus.  
 Haec tibi qui indignus quamvis corde, ore susurro,  
     Spes mihi sis veniae, quae vehis orbis opem.

\*284

COMMENTARIUS IN SYMBOLUM ATHANASIANUM<sup>1</sup>

**1666** Homo est ex substantia matris in saeculo natus, Dei filius Verbum PLS III, 730  
 Patris caro factum; non quod divinitas mutasset deitatem, sed adsumpsit humanitatem, hoc est *Verbum caro factum est*<sup>2</sup> ex utero virginali; veram humanam carnem traxit, et de utero virginis verus homo sicut et verus Deus est in saeculo natus, quia mater quae genuit virgo ante partum et virgo post partum permansit. In saeculo, id est,

<sup>1</sup> Commentarius hic, forsitan, est Venantii Fortunati. Cf. PLS III, 725.<sup>2</sup> Io. I, 14.

in isto sexto miliario in quo nunc sumus, Deus et homo Christus Iesus, unus Dei filius et ipse virginis filius. Quia dum deitas in utero virginis humanitatem adsumpsit, et cum ea per portam virginis integrum et inlaesam nascendo mundum ingressus est virginis filius; et homo quem adsumpsit idem est Dei filius, sicut iam supradiximus, et deitas et humanitas in Christo, et Dei Patris pariter et virginis matris filius.<sup>1</sup>

### EVAGRIUS Scholasticus (ca 536 † ca 600)

#### HISTORIA ECCLESIASTICA

PG 86<sup>bis</sup>, Lib. I, cap. II. [...] Ἀναστάσιος τις πρεσβύτερος, τὴν γνώμην κακό-  
δοξος, Νεστορίου καὶ τῶν Νεστορίου Ἰουδαικῶν δογμάτων διάπυρος \* ἐρα-  
στῆς, ὃς καὶ συνέδημός οἱ γέγονε πρὸς τὴν ἐπισκοπὴν ἀπαίροντι, ὅτε καὶ  
Θεοδώρῳ κατὰ τὴν Μοψουεστίαν συντυχὼν ὁ Νεστόριος, τῆς εὐσεβείας παρε-  
τράπη, τῶν ἐκείνου διδαχμάτων ἀκροασάμενος, ὡς Θεοδούλῳ περὶ τούτων  
ἐπιστολικῶς γέγραπται, τὰς διαλέξεις τῷ φιλοχρίστῳ λαῷ ποιούμενος ἀνὰ τὴν  
Ἐκκλησίαν Κωνσταντινουπόλεως, ἀναφανδὸν ἐτόλμησεν εἰπεῖν· Θεοτόκον  
τὴν Μαρίαν καλείτω μηδείς. Μαρία γάρ ἄνθρωπος ἦν· ὑπὸ ἀνθρώπου δὲ  
Θεὸν τεχθῆναι ἀδύνατον. Πρὸς ταῦτα τοῦ φιλοχρίστου λαοῦ δυσχεράναντος,  
καὶ βλασφημίαν εἰκότως ἥγουμένου τὴν διάλεξιν, Νεστόριος ὁ τῆς βλασφη-  
μίας καθηγητής, οὐ μόνον οὐδὲκάλυσεν, οὐδὲ τοῖς ὀρθοῖς προσετίθετο δόγ-

1667

PG 86<sup>bis</sup>, Lib. I, cap. II. [...] Fuit quidam Anastasius presbyter, haud \* qua-  
\*2423 quam sanae fidei; Nestorii eiusque iudaicorum dogmatum fautor  
\*2426 acerrimus; qui etiam Nestorium ad episcopatum urbis Regiae profi-  
cissentem fuerat comitatus; quo quidem tempore Nestorius apud  
Mopsuestiam congressus cum Theodoro, audita illius doctrina, a  
recta pietate deflexit, sicut in Epistola quadam de his rebus agens  
scribit Theodulus. Hic igitur Anastasius cum in Ecclesia Constanti-  
nopolitana sermonem haberet ad populum Christi amantem, ausus  
est palam ac diserte dicere: Mariam nemo Deiparam vocet; nam Maria  
homo fuit: fieri autem non potest, ut ex homine nascatur Deus. Iis  
auditis, cum populus Dei graviter commotus esset, et sermonem  
illum, uti par erat, blasphemiam duceret, Nestorius auctor illius blas-  
phemiae, non modo Anastasium non prohibuit, nec rectae sanaeque  
doctrinae patrocinium suscepit; verum iis quae ab Anastasio dicta

1667

<sup>1</sup> PL 88, 589.

● PL 88, 175; PLS III, 717, 734.

■ PL 88, 265, 348.

veruntamen secundum humanitatem, secundum quam potuit Deus nasci.

<sup>PL  
67, 912</sup> Ep. V, 3. [...] Manens enim Deus Filius una in Trinitate persona, venit ad Virginem; nec sibi aliam de ea personam assumpsit, sed aliam sic unitatem personae suae suscepit, ut persona quae semper erat, naturam susciperet carnis, haberetque duas, una Christi persona, naturas. Nec ambigere oportet quomodo credatur humana natura, ex initio sui, Dei Verbi habuisse personam; scientes quia non hominem formatum, neque conceptum, neque vita sua quadam vel in matris utero vivere iam incipientem Deus assumpsit; sed omnino antequam aliquid Maria conciperet, ante omnem formati formandive hominis causam, Deus volens homo fieri, virginalis palatum ventris intravit; et virtute divinitatis munus largiens fecunditatis, assumpsit ex ea quam habere voluit matrem, nostri generis veram carnem.

1555

#### EPISTOLA DOGMATICA ADVERSUS ARIANOS ALIOSQUE HAERETICOS

<sup>PLS  
IV, 32</sup> 11. [...] Sequetur hunc Eutyches dissimiliter perfidus, sed similiter condemnandus, in una Christi persona duas manifeste substanzias permanere cognoscens, unam quam videbit, ut confundatur; aliam quam non videbit, ut puniatur: auditurus, sicut omnes impii, tollatur impius ut non videat claritatem Dei: nec audebit amplius suspicari, nihil Christum de Mariae genitricis carne sumpsisse: sed velit nolit, aspiciet Dominum ipsum esse filium David, quia natus est *ex semine David*.<sup>1</sup> Quomodo autem ex semine David nasci potuit, sine semine viri conceptus et natus, nisi quia de semine David caro extitit B. Mariae, quae materiam carnis nascituro ex se Domino ministravit?

1556

#### VERECUNDUS († 552)

##### IN CANTICUM DEUTERONOMII

<sup>PLS  
IV, 57</sup> II. *Exspectetur sicut pluvia eloquium meum, et descendant sicut ros verba mea.*<sup>2</sup>

1557

Ex persona Patris agnoscitur, eius Eloquium novissimis est temporibus exspectatum, quia *Verbum caro factum est et habitavit*

<sup>1</sup> Rom. I, 3.

<sup>2</sup> Deut. XXXIII, 2.

• PL 67, 889, 894, 896, 898, 902, 908, 911, 940, 941.

*in nobis:*<sup>1</sup> pluviae comparatum, pro eo quod de nube intelligibili Maria matre descendens, terrae nostri corporis sociatus, sanctis nos praedicationibus, tamquam pluviis, irrigavit.

### PRIMASIUS Hadrumetinus († 552)

#### COMMENTARIA IN APOCALYPSIM

- 1558 Lib. III, cap. X. [...] Finis enim legis Christus ad iustitiam omni PL 68, 864 credenti. Qui Christus, id est Veritas, tunc de terra, id est de Maria, nasci voluit, quando iustitia de coelo prospexit.<sup>2</sup>
- 1559 Cap. XII. [...] Quod si etiam de Christi persona specialiter velis accipere,<sup>3</sup> excepto cruciatu, quem in partu B. Mariam non est credendum habuisse, quam novimus nullum in conceptu peccatum libidinis contraxisse, recte potes caetera coaptare, si rufi draconis insidias, persecutioes quas ab ipsis incunabulis ab Herode<sup>4</sup> Christus pertulit. PL 68, 874

#### SUPER APOCALYPSIM

- 1560 Lib. IV, cap. XIV. [...] Gaudia propria virginum Christi non PLS 1218 sunt eadem, non virginum, quamvis Christi: nam sunt aliis alia, sed nullis talia. Item in haec sequimini agnum quia et agni caro, utique virgo: hoc enim in se retinuit auctius, quod matri non abstulit conceptus, et natus. Merito eum sequimini virginitate cordis et carnis, *quocumque ierit.*<sup>5</sup> Quid est enim sequi, nisi imitari?